ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁT XÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCKH    Bát Xát, ngày        tháng 4 năm 2025
V/v giao Kế hoạch giải ngân

vốn đầu tư công năm 2025.

    Kính gửi:
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng giao dịch số 19 - Kho bạc nhà nước khu vực VIII;
- Các cơ quan chuyên môn UBND huyện được giao chủ đầu tư;
- Ban QLDA ĐTXD huyện;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ văn bản số 1125/UBND-XD ngày 04/3/2025 của UBND tỉnh Lào

Cai về việc giao Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

Để đảm bảo về số liệu báo cáo UBND tỉnh hàng tuần, hàng tháng và đạt
được tỷ lệ về giải ngân vốn đầu tư công năm giao năm 2025, vốn kéo dài năm 2024
sang 2025 mà UBND tỉnh giao cho các huyện.

UBND huyện Bát Xát có ý kiến chỉ đạo như sau:

1.  Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư chuyển nguồn năm 2024, giao mới
năm 2025 của các đơn vị, chủ đầu tư

Vốn giao năm 2025: 581.730 triệu đồng (Trong đó: Vốn giao năm 2025:
513.007 triệu đồng; Vốn chuyển nguồn năm 2024-2025: 68.723 triệu đồng). Hiện
nay, huyện Bát xát có tỷ lệ giải ngân thấp nhất đang đứng thứ 9/9 huyện, thành phố

về giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Để đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư
công trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh. UBND Bát Xát giao kế hoạch giải
ngân đối với các đơn vị được giao chủ đầu tư như sau:

- Đối với các chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng, Ban quản lý
dự án đề án 86, trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn, yêu cầu:

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
30/4/2025 đạt 30% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
31/5/2025: đạt 35%;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến ngày

30/06/2025 đạt 45% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 31/07/2025 đạt 50% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 31/08/2025 đạt 55% kế hoạch;

2

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 30/09/2025 đặt 65% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 31/10/2025 đạt 70% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 30/11/2025 đạt 80% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 31/12/2025 đạt 90% kế hoạch;

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến
ngày 31/01/2026 đạt 100%.

- Đối với các chủ đầu tư là phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện
(phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Nông nghiệp và Môi trường và phòng

Giáo dục và Đào tạo), yêu cầu:

+ Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đến ngày

30/06/2025 đạt 100% kế hoạch.

Trên cơ sở kế hoạch được giao, các đơn vị chủ động xây dựng phương án

chi tiết, cụ thể theo nguyên tắc rõ người, rõ việc để đảm bảo hoàn thành cam kết
giải ngân; kết quả thực hiện sẽ là căn cứ đề nghị UBND huyện xem xét, đánh giá

người đứng đầu vào cuối năm 2025.

2. Tổ chức thực hiện

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư:

+ Tất cả các đơn vị được giao chủ đầu tư xây dựng kế hoạch giải ngân (bao
gồm cả vốn giao năm 2025 và vốn chuyển nguồn 2024 sang 2025) chi tiết theo
tháng, theo từng danh mục công trình, dự án; cam kết thực hiện theo đúng tỷ lệ giải
ngân UBND huyện giao. Gửi về phòng Tài chính Kế hoạch tổng hợp báo cáo

UBND huyện trước ngày 22/4/2025.

+ Quyết liệt thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư
công; yêu cầu chủ đầu tư báo cáo tiến độ giải ngân của từng dự án theo từng tháng,

quý, tuân thủ kế hoạch giải ngân theo từng tháng, quý, đảm bảo tổng số giải ngân

vốn hoàn thành theo kế hoạch giải ngân được giao tại mục 1; phân công lãnh đạo
chịu trách nhiệm từng dự án, kiểm soát chặt quy mô, tiến độ, hiệu quả đầu tư; đưa
kết quả giải ngân thành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ để kiểm
điểm, khen thưởng. Yêu cầu đến hết 31/01/2026, đảm bảo đạt ít nhất 95% kế hoạch
giao năm 2025.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp Kho bạc nhà nước tỉnh Lào

Cai: Hằng tháng công bố công khai tại Phiên họp thường kỳ UBND huyện về tỷ lệ
giải ngân vốn đầu tư công của tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương; đề xuất
UBND huyện phê bình đối với các đơn vị giải ngân chậm.

- Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đề

xuất hình thức khen thưởng, phê bình phù hợp theo từng tháng và cả năm 2025 đối
với người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ UBND

3

tỉnh, UBND huyện giao về kế hoạch giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025.
Dứt khoát không xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ đối với tổ chức, cá nhân không

hoàn thành nhiệm vụ giải ngân năm 2025 do nguyên nhân chủ quan.

Căn cứ văn bản này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiệnMạnh./.

Nơi nhận:
- TT: HU, HĐND, UBND huyện;
- Như trên;

- Lưu: VT, LĐVPSáng,CVDũng, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Tài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T17:22:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thế Tài<nttai-sxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T17:28:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T17:28:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T17:29:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!